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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở 

thành phố Hà Nội năm 2025 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 10/02/2025 của UBND Thành 

phố về việc tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của 

thành phố Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 10/02/2025 của 

UBND Thành phố về việc triển khai thi hành Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 

10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở; Hướng dẫn số 

165-HD/BTGTU ngày 24/12/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025, Sở Văn 

hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức thông tin, tuyên truyền trên hệ thống 

thông tin cơ sở thành phố Hà Nội năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động thông tin cơ sở (TTCS) 

trên địa bàn Thành phố, gắn TTCS với công tác truyền thông chính sách của các 

cấp, các ngành, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để phát triển hoạt động TTCS, 

nhất là hoạt động TTCS của cấp huyện, cấp xã, góp phần tuyên truyền hiệu quả 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, công tác 

chỉ đạo, điều hành của cấp ủy và chính quyền các cấp. 

- Phát huy vai trò của các hình thức TTCS truyền thống và hiện đại, 

khuyến khích ứng dụng công nghệ vào hoạt động TTCS. 

- Chú trọng nắm bắt thông tin chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, 

thông tin được Nhân dân và cộng đồng dân cư tại địa phương quan tâm, từ đó 

kịp thời chỉ đạo, định hướng, vận hành hoạt động thông tin cơ sở đồng bộ với 

các phương thức thông tin khác nhằm tạo đồng thuận xã hội. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống TTCS, trọng tâm là 

xây dựng nội dung và thực hiện bài phát thanh trên đài truyền thanh cơ sở 

- Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng nội dung và tổ chức đọc phát thanh 

bằng công nghệ AI với 32 bài/ nhóm bài tuyên truyền, bám sát chỉ đạo của Bộ 

Văn hóa - Thể thao và Du lịch, UBND Thành phố, Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Thành ủy. (Danh sách bài/ nhóm bài kèm theo và thường xuyên được cập nhật, 

bổ sung). Nội dung tuyên truyền và bài phát thanh được gửi đến hệ thống TTCS 

qua các phương thức: Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Hệ 

thống thông tin nguồn TTCS Thành phố; Nhóm Zalo Phòng Văn hóa, Khoa học 

và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã.  
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- UBND cấp huyện, UBND cấp xã tổ chức thực hiện hoạt động TTCS 

theo phạm vi chức năng, trách nhiệm tại Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 

10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở. Căn cứ tình 

hình thực tế, bài tuyên truyền của Trung ương và Thành phố gửi quận, huyện, 

thị xã được đăng phát trên các kênh truyền thông đa phương tiện, đa nền tảng do 

địa phương, đơn vị quản lý, vận hành, nhằm lan tỏa sâu rộng các nội dung, 

thông điệp tuyên truyền từ Trung ương đến cơ sở. 

2. Tham mưu xây dựng cơ chế quản lý, vận hành Hệ thống thông tin 

nguồn TTCS Thành phố (Hệ thống) và đẩy mạnh khai thác, sử dụng các 

chức năng, tính năng của Hệ thống  

- Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu UBND Thành phố ban hành các quy 

chế: Quy chế cung cấp thông tin phục vụ hoạt động TTCS thành phố Hà Nội; 

Quy chế quản lý, vận hành Hệ thống thông tin nguồn TTCS thành phố Hà Nội 

theo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 10/02/2025 của 

UBND Thành phố. 

- Sở Văn hóa và Thể thao, người làm công tác TTCS cấp huyện, cấp xã 

thường xuyên khai thác các chức năng, tính năng của Hệ thống, đăng bài phát 

thanh tuyên truyền của cấp mình và tiếp nhận nội dung tuyên truyền của Trung 

ương để triển khai các hoạt động TTCS; sử dụng hiệu quả các sản phẩm truyền 

thông, nhất là sản phẩm truyền thông đa phương tiện do Trung ương và Thành 

phố cung cấp (dạng infographic, video clip…) trên Hệ thống để thực hiện nhiệm 

vụ tuyên truyền chung, lưu ý trọng tâm, trọng điểm, thời điểm, yếu tố văn hóa 

của từng địa phương để tuyên truyền phù hợp; định kỳ cập nhật dữ liệu TTCS 

theo quy chế, chỉ đạo của Trung ương và Thành phố; cập nhật dữ liệu TTCS 

theo yêu cầu. 

- Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp các sở, ngành có liên quan, UBND 

cấp huyện, cấp xã tham gia quản lý, vận hành hiệu quả Hệ thống thông tin 

nguồn TTCS Thành phố. UBND cấp huyện, cấp xã quản lý, vận hành hiệu quả 

đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (CNTT-VT), bảng 

tin công cộng (bao gồm bảng tin điện tử công cộng), trang OA Zalo TTCS của 

xã, phường, thị trấn theo các quy định hiện hành và hướng dẫn nghiệp vụ của Sở 

Văn hóa và Thể thao.  

3. Thông tin, tuyên truyền qua đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở 

Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp UBND cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn 

UBND cấp xã xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở. Thường 

xuyên cung cấp thông tin, định hướng thông tin, hướng dẫn kỹ năng cho đội ngũ 

tuyên truyền viên cơ sở, tạo điều kiện cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở hoạt 

động, nhất là tại địa bàn trọng điểm, bảo đảm đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở 

nhận được đầy đủ các nội dung tuyên truyền của Trung ương và Thành phố. 

(Thực hiện theo Hướng dẫn số 2806/HD-BTTTT ngày 16/7/2024 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông về xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở) 

4. Chế độ thông tin, báo cáo  
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- Cập nhật số liệu lĩnh vực TTCS trên phần mềm quản lý dữ liệu nghiệp 

vụ TTCS định kỳ 6 tháng đầu năm 2025 (tính đến ngày 30/5) và cả năm 2025 

(tính đến 30/11); gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 06/6/2025 (đối với số 

liệu 6 tháng đầu năm 2025) và ngày 06/12/2025 (đối với số liệu cả năm 2025) để 

tổng hợp, gửi qua phần mềm của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại - 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Các địa phương, đơn vị đã kết nối Hệ thống thông tin nguồn TTCS 

Thành phố thực hiện báo cáo trên Hệ thống thông tin nguồn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao  

1.1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Chủ trì tham mưu, tổ chức thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông 

tin cơ sở; viết bài, tham mưu thành lập Ban biên tập và tổ chức đọc phát thanh 

bài tuyên truyền theo danh mục bài/ nhóm bài được duyệt. 

- Tham mưu, phối hợp các cơ quan, đơn vị trình UBND Thành phố ban 

hành Quy chế quản lý, vận hành Hệ thống thông tin nguồn, Quy chế cung cấp 

thông tin phục vụ hoạt động thông tin cơ sở; đồng thời tham mưu các cơ chế 

phối hợp theo quy định. Phối hợp các đơn vị quản lý, vận hành, tổ chức thông 

tin trên Hệ thống thông tin nguồn TTCS Thành phố. 

- Đầu mối tiếp nhận nội dung tuyên truyền của Trung ương và các cơ 

quan của Thành phố để gửi hệ thống TTCS; phối hợp UBND quận, huyện, thị xã 

chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa 

- Thông tin và Thể thao tổ chức tuyên truyền bảo đảm chất lượng, tiến độ. 

- Nghiên cứu phương thức huy động tổng thể các hình thức TTCS hưởng 

ứng, phối hợp với các hình thức thông tin khác (báo chí, mạng xã hội, tin nhắn 

viễn thông, ứng dụng nhắn tin trên Internet…) nhằm tạo hiệu ứng truyền thông, 

lan tỏa sâu rộng các thông điệp tuyên truyền của Trung ương và Thành phố, nhất 

là trong các tình huống khẩn cấp.  

1.2. Phòng Truyền thông số 

Phối hợp Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản viết và biên tập bài tuyên 

truyền; hướng dẫn hoạt động của các hình thức TTCS trên nền tảng số. 

1.3. Văn phòng Sở 

Phối hợp Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản đăng nội dung, văn bản 

chỉ đạo, bài phát thanh tuyên truyền TTCS lên Cổng Thông tin điện tử của Sở, 

chuyên mục Thông tin cơ sở. 

1.4. Trung tâm Thông tin triển lãm 

Phối hợp Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản viết bài tuyên truyền về 

các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố trên hệ thống 

TTCS.  

1.5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 
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Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động cung cấp nội dung, tài liệu thông 

tin tuyên truyền, phối hợp Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản triển khai các 

hoạt động TTCS. 

2. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị có liên quan phối 

hợp quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn thông tin Hệ thống thông tin 

nguồn TTCS Thành phố  

- Bảo đảm Hệ thống thông tin nguồn TTCS Thành phố kết nối với Hệ 

thống thông tin nguồn TTCS Trung ương được thông suốt, liên tục trong việc 

chia sẻ dữ liệu và quản lý hoạt động TTCS từ Trung ương, Thành phố, cấp 

huyện đến cơ sở; bảo đảm an toàn thông tin Hệ thống.  

- Thực hiện các quy định đối với Hệ thống thông tin nguồn TTCS Thành 

phố theo Quy chế của Trung ương và Thành phố.  

- Hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác quản lý, vận hành, 

đăng tải và cập nhật thông tin trên Hệ thống thông tin nguồn TTCS.  

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin và Thể thao cấp huyện, UBND cấp xã tổ chức hoạt động TTCS theo 

quy định; tiếp nhận nội dung và các bài phát thanh do Sở Văn hóa và Thể thao 

cung cấp để tuyên truyền. 

- Tổ chức sản xuất nội dung truyền thông đa phương tiện của địa phương; 

tiếp nhận và tổ chức tuyên truyền các nội dung truyền thông đa phương tiện do 

các cơ quan của Trung ương và Thành phố cung cấp, bảo đảm phù hợp quy định 

của Thành phố về thời gian, thời lượng. 

- Chủ trì quản lý, vận hành đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT và các 

hình thức TTCS của địa phương, đơn vị trực thuộc; phối hợp các đơn vị liên 

quan quản lý, vận hành, tổ chức thông tin trên Hệ thống thông tin nguồn TTCS 

Thành phố. 

Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các đơn vị thường xuyên trao đổi, phối 

hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này. UBND quận, huyện, thị xã báo cáo kết 

quả về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản) để 

tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố;                                       (để b/cáo) 

- Cục TTCS&TTĐN - Bộ VH,TT&DL; 

- Giám đốc Sở VHTT; 

- PGĐ Nguyễn Thị Mai Hương; 

- Sở KH&CN (để ph/hợp); 

- UBND quận, huyện, thị xã;  

- P.VHKH&TT, TTVHTTTT QHTX; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở VHTT; 

- Lưu: VT, TTBCXB.(Yến) 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 
 

Bạch Liên Hương  
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